

**176.82 مليون ريال عماني أرباح بنك مسقط (الغير مدققة) للسنة المنتهية في  
31 ديسمبر 2017م**

**مسقط: 15 يناير 2018م**

أعلن بنك مسقط، المؤسسة المالية الرائدة في سلطنة عُمان، عن النتائج المالية الأولية الغير مدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017م. النتائج المالية تخضع لموافقة المدققين الخارجيين وإعضاء مجلس الإدارة والبنك المركزي العُماني ومساهمي البنك.

حقق البنك ربحاً صافياً للفترة قدره (176.82) مليون ريال عماني مقارنةً بالربح الصافي البالغ (176.56) مليون ريال عماني للفترة ذاتها من العام 2016م وبزيادة نسبتها (0.1%)

و فيما يلي لمحة موجزة حول النتائج المالية التي حققها البنك خلال هذه الفترة:

(1) بلغ صافي إيرادات الفوائد من الأعمال المصرفية التقليدية وإيرادات التمويل الإسلامي (281.34) مليون ريال عماني للعام 2017م مقارنة بمبلغ (274.15) مليون ريال عماني للفترة ذاتها من العام 2016م، أي بزيادة نسبتها (2.6%).

(2) ارتفعت الإيرادات الأخرى بنسبة (8.9%) لتصل إلى (154.62) مليون ريال عماني للعام 2017م مقارنة بمبلغ (142.03) مليون ريال عماني لذات الفترة من العام 2016م، وهذا يشمل ربحاً و قدره (12.8) مليون ريال عماني من عملية بيع تتم لمرة واحدة لنوع معين من الإستثمارات.

(3) بلغت مصروفات التشغيل في نهاية عام 2017م (184.08) مليون ريال عماني مقارنة بمبلغ (174.08) مليون ريال عماني لذات الفترة من العام 2016م، أي بزيادة نسبتها (5.7%)

(4) خصّص البنك مبلغاً قدره (63.15) مليون ريال عماني لمجابهة خسائر القروض المحتملة في العام 2017م مقابل مخصصات بلغت (70.29) مليون ريال عماني لذات الفترة من العام 2016م. تمكن البنك من إسترداد مبلغ (41.17) مليون ريال عماني من مخصص خسائر القروض في العام 2017م مقارنة بالمبلغ المسترد البالغ (36.24) مليون ريال عماني لذات الفترة من العام 2016م

(5) بلغت حصة البنك من أرباح الشركات الشقيقة (2.44) مليون ريال عماني في العام 2017م مقارنة بأرباح بلغت (1.73) مليون ريال عماني للفترة ذاتها من العام الماضي

6) خلال ديسمبر 2017م، تم إعادة تصنيف الاستثمار في بنك السلام من استثمار في ممتلكات شركة شقيقة وفق المعيار المحاسبي الدولي 28 الى استثمار متاح للبيع وفق المعيار المحاسبي الدولي 39 ، و ذلك نتيجة لتغير في النفوذ الجوهري. بلغت الخسائر غير المحققة، نتيجة لإعادة التصنيف المذكور أعلاه 17.54 مليون ريال عماني محسوبة في بيان الدخل.

7) حققت صافي محفظة القروض و السلفيات، شاملة أعمال التمويل الإسلامي، زيادة بنسبة (4.7%) لتصل إلى (8,329) مليون ريال عماني (ثمانية مليارات و ثلاثمائة وتسعة و عشرون مليوناً) في 31 ديسمبر 2017م مقابل (7,957) مليون ريال عماني (سبعة مليارات وتسعمائة وسبعة و خمسون مليوناً) في 31 ديسمبر 2016م.

8) إنخفضت إيداعات الزبائن، شاملة إيداعات الزبائن للخدمات المصرفية الإسلامية ، بنسبة (0.5%) لتصل إلى (7,419) مليون ريال عماني (سبعة مليارات وأربعمائة وتسعة عشر مليوناً) في 31 ديسمبر 2017م مقارنة بمبلغ (7,458) مليون ريال عماني (سبعة مليارات وأربعمائة وثمانية و خمسون مليوناً) في 31 ديسمبر 2016م.

#### البنود الرئيسية للنتائج المالية الأولية

| التغير (%) | 2016   | 2017   | للفترة المنتهية في 31 ديسمبر<br>(مليون ريال عماني)   |
|------------|--------|--------|--|
| 2.6%       | 274.15 | 281.34 | مجموع صافي إيرادات الفوائد وإيرادات التمويل الإسلامي |
| 8.9%       | 142.03 | 154.62 | إيرادات التشغيل الأخرى                               |
| 5.7%       | 174.08 | 184.08 | مصروفات التشغيل                                      |
| 4.0%       | 242.10 | 251.88 | أرباح التشغيل  |
| 0.1%       | 176.56 | 176.82 | صافي الأرباح   |
|            |        |        |  |
| التغير (%) | 2016   | 2017   | كما في 31 ديسمبر<br>(مليون ريال عماني)               |
| 4.7%       | 7,957  | 8,329  | مجموع صافي القروض والسلفيات والتمويل الإسلامي        |
| 3.6%       | 7,102  | 7,359  | صافي القروض والسلفيات للعمليات التقليدية             |
| 13.5%      | 855    | 970    | صافي التمويل الإسلامي                                |
| 0.5-%      | 7,458  | 7,419  | إيداعات الزبائن وإيداعات الصيرفة الإسلامية           |
| 3.5-%      | 6,695  | 6,459  | إيداعات الزبائن للأعمال المصرفية التقليدية           |
| 25.8%      | 763    | 960    | إيداعات الصيرفة الإسلامية                            |

هذا و سيعلن البنك عن نتائجه و قوائمه المالية النهائية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017م بعد قيام مجلس إدارة البنك بدراستها و المصادقة عليها في إجتماعه المزمع عقده في وقت لاحق من شهر يناير 2018م.

---